Муниципальное образование «Смидовичский муниципальный район »

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____________                                                                                               № ____

пос. Смидович

О  проведении Конкурса инновационных проектов для Смидовичского муниципального района

В целях содействия продвижению и реализации предпринимательских инициатив в приоритетных для Смидовичского муниципального района видах экономической деятельности администрация муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение по проведению Конкурса инновационных проектов для Смидовичского муниципального района.

2. Утвердить прилагаемый состав комиссии по проведению  Конкурса инновационных проектов для Смидовичского муниципального района.

3. Рекомендовать главам городских и сельских поселений оказать содействие в организации проведения Конкурса инновационных проектов для Смидовичского муниципального района.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района  В.В. Волошенко.

5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Районный вестник».

6. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава администрации

муниципального района                                                                   М.В.Шупиков
	Готовил:

Начальник управления экономического

развития администрации муниципального
района
	Т.П. Бескаева

	Заместитель главы администрации

муниципального района
	В.В. Волошенко

	Заместитель начальника юридического управления
администрации муниципального района

	Е.В. Тимошенко

	Начальник организационно-контрольного отдела администрации муниципального района

	Е.В. Свиридова

СОГЛАСОВАНО
Начальник финансового управления
администрации муниципального района

_____________________Е.Н.Назирова

Начальник отдела бухгалтерского обслуживания

администрации муниципального района

_____________________О.А.Титова

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

постановлением  администрации

муниципального района

 от ___________ № _______

Положение

по проведению  Конкурса инновационных проектов

для Смидовичского муниципального района

1. Общие положения

1.1 Настоящее  Положение разработано в соответствии со статьей 22 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,  во исполнение Программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» на 2020-2024 годы», утвержденной постановлением администрации муниципального района  от 20.11.2019 № 632 и  определяет порядок и условия проведения Конкурса инновационных проектов для Смидовичского муниципального района (далее - Конкурс).

1.2.Организатором Конкурса является  управление экономического развития  администрации  Смидовичского  муниципального района.

1.3 Средства бюджета администрации муниципального района на премирование победителя Конкурса выделяются администрацией муниципального района по программе  «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» на 2020-20204 годы».

1.4.  Под «инновационным проектом» понимается бизнес-проект, который осуществлен или планируется к вводу в период  с  даты  объявления Конкурса не более одного календарного года.

Цель инновационного проекта - создание новых или изменение существующих систем - технической, технологической, информационной, социальной, экономической, организационной и достижение в результате снижения затрат ресурсов (производственных, финансовых, человеческих) коренного улучшения качества продукции, услуги и высокого коммерческого эффекта.
2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Целью Конкурса является стимулирование активного участия субъектов малого бизнеса, молодежи в экономическом развитии района  в следующих приоритетных для экономики  района направлениях:

- производственная сфера, в том числе переработка и реализация сельхозпродукции;

- сфера бытовых услуг;
- развитие внутреннего туризма;

- утилизация отходов;
- образовательные услуги и т.д.

2.2. Задачами  Конкурса являются:

- отбор инновационного проекта, направленного  на развитие приоритетного  для района вида  экономической деятельности;

- привлечение интеллектуального потенциала молодежи района для решения социально-экономических задач.
3. Ход подготовки и  проведения Конкурса

Общая координация хода подготовки, проведения Конкурса и подведение его итогов осуществляются  комиссией по проведению Конкурса инновационных проектов для Смидовичского муниципального района (далее - комиссия).
4. Участники Конкурса
          4.1. Участниками конкурса могут быть юридические лица и индивидуальные предприниматели, относящиеся в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» к субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющие деятельность на территории муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» Еврейской автономной области, по теме проекта не менее одного года.
4.2. Кандидаты на участие в Конкурсе подают документы согласно пункту 8 настоящего Положения.
5. Этапы Конкурса

Конкурс проводится в 2 этапа.

Первый этап – прием заявок на участие в Конкурсе в соответствии с пунктом 8 настоящего Положения.

Второй этап – рассмотрение документов участников Конкурса для оценки наиболее перспективных инновационных  проектов. Определение победителя.
6. Комиссия по проведению Конкурса

6.1. Состав  комиссии по проведению Конкурса утверждается постановлением администрации  муниципального района.
6.2. Работой конкурсной комиссии руководит председатель комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя  комиссии.

6.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов комиссии.

6.4. Решение  комиссии принимается по результатам оценки заявок и оформляется протоколом.
7. Организатор Конкурса

   Организатор обеспечивает:

- проведение информационно-рекламной деятельности, направленной на привлечение участников Конкурса;

- доведение до сведения заинтересованных лиц (потенциальных инвесторов) информации об условиях, сроках и порядке проведения Конкурса;

- прием, регистрацию, обработку и хранение документов участников Конкурса;

- организацию проведения финала конкурса и процедуры награждения победителей Конкурса.
8. Прием и регистрация документов участников Конкурса

8.1. Организатор осуществляет прием и регистрацию следующих документов:

- заявку на участие в Конкурсе  согласно приложению № 1 к настоящему Положению;

- инновационный проект, выполненный  в печатном виде и по содержанию согласно приложению № 2  к настоящему Положению.

8.2. Прием заявок осуществляется со дня, следующего за днем опубликования постановления  о проведении Конкурса до 31.07.2020  года.

8.3. Каждая заявка, поступившая в срок, установленный для подачи заявок, регистрируется секретарем комиссии.

8.4. Все документы,  представляемые участниками Конкурса  должны быть подписаны  ими собственноручно.

8.5. Конкурсная комиссия вправе отстранить участников  от участия в Конкурсе на любом этапе его проведения  в случае установления недостоверности сведений, содержащихся в документах, представленных  в заявке  на участие в Конкурсе.

8.6. Общее количество проектов,  поданных заявителем на Конкурс не ограничивается.

8.7. Заявки на участие в Конкурсе, полученные после окончания срока приема заявок не принимаются.

8.8. Документы для участия в Конкурсе представляются организатору по адресу: п. Смидович, ул. Октябрьская, 8, управление экономического развития администрации муниципального района, кабинет № 113, телефоны: (42632)2-27-14,  2-27-25.
9. Рассмотрение  документов
9.1.Комиссия в течение 25 календарных дней со дня окончания приема конкурсной документации,  рассматривает представленные документы, проводит предварительный отбор, оценку наиболее перспективных инновационных проектов.
          9.2. Заявки на участие в Конкурсе не рассматриваются если подано менее двух заявок;

10. Критерии и механизм  конкурсного отбора
10.1. При проведении второго этапа  Конкурса основными критериями отбора лучших  инновационных проектов  является их экономическая и бюджетная эффективность, социальная значимость, объем инвестиций, сроки реализации проекта, а также задействованные трудовые ресурсы.
10.2. Каждый критерий конкурсного отбора оценивается комиссией  от 1 до 10 баллов по оценочному листу  согласно  приложению № 3 к настоящему Положению. Победитель определяется в совокупности набранных баллов по всем критериям конкурсного отбора согласно сводной ведомости оценки приложения № 4 к настоящему Положению.
11. Финал конкурса
11.1. По итогам набранных баллов комиссия определяет лучший инновационный  проект, автор которого признается победителем Конкурса.
11.2. Победитель  конкурса награждается дипломом  и денежной премией в сумме 80 000 (восемьдесят  тысяч) рублей.
11.3. Денежная премия  направляется на счет победителя Конкурса по безналичному расчету.
11.4. Информация об итогах Конкурса публикуется в газете «Районный вестник» и  размещается на сайте Смидовичского муниципального района.

	ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к Положению по проведению  Конкурса инновационных проектов

для Смидовичского муниципального района

ЗАЯВКА

на участие в Конкурсе инновационных проектов

для Смидовичского муниципального района

"___" _____________ 2020  г.

1. ФИО заявителя на участие в конкурсе_______________________________ __________________________________________________________________

2. Место работы/учебы заявителя на участие в конкурсе ________________________________________________________________

3. Полное наименование проекта ____________________________________________________________________________________________________________________________________ __________________________________________________________________

4. Краткое описание проекта ____________________________________________________________________________________________________________________________________

5.  Цель и ожидаемый результат внедрения проекта ___________________________________________________________________________________________________________________________________ __________________________________________________________________

6. Объем представленных материалов  ________ стр.

Количество приложений (копии дипломов, патентов и др.) _______.

С положением о Конкурса инновационных проектов для Смидовичского муниципального района ознакомлен (а) и соглас(на)ен с критериями оценки и условиями участия в конкурсе. Достоверность  представленной в составе конкурсной заявки информации гарантирую.

Контактное лицо (Ф.И.О.) ________________________________________________

тел./факс ________________________

e-mail  __________________________

Подпись заявителя.

	ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к Положению по проведению  Конкурса инновационных проектов

для Смидовичского муниципального района

Информация

об инновационном проекте

Каждый инновационный проект должен содержать следующие основные разделы:
- сущность инновационного проекта, обоснование его деловой привлекательности в резюмирующей форме;
- предприятие, реализующее инновационный проект. Полные сведения о деятельности, юридическом статусе, возможностях;
- предмет проекта, его характеристика;
- анализ рынков сбыта продукции, конкуренция;
- стратегия маркетинга предмета проекта;
- организация производственного процесса;
- организация управления;
- риски и их страхование;
- стратегия финансирования;

- экономическая эффективность реализации проекта;

- бюджетная эффективность реализации проекта;

- социальная значимость экономического проекта;

- сроки реализации проекта;

- место реализации проекта;
- объем инвестиций;
- трудовые ресурсы.

	ПРИЛОЖЕНИЕ №3
к Положению по проведению  Конкурса инновационных проектов

для Смидовичского муниципального района

Оценочный лист

определения победителя Конкурса инновационных проектов

для Смидовичского муниципального района

 _________________________________________________________________

(наименование организации, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя или гражданина)

	№ пп
	Наименование критериев
	Оценка в баллах

	1
	2
	3

	1.
	экономическая эффективность реализации проекта

	2.
	бюджетная эффективность реализации проекта

	3.
	социальная значимость проекта

	4.
	сроки реализации проекта

	5.
	место реализации проекта

	6.
	объем инвестиций

	7.
	трудовые ресурсы

  _____________________  ____________

  (подпись члена комиссии)  (расшифровка подписи)
Примечания: 1. Для оценки  проекта по каждому критерию применяется 10-балльная шкала:

	Неудовлетворительно
	Удовлетворительно
	Хорошо
	Отлично

	1–2 балла
	3-4-5 баллов
	6–7-8 баллов
	9 -10 баллов

	ПРИЛОЖЕНИЕ №4
к Положению по проведению  Конкурса инновационных проектов

для Смидовичского муниципального района

СВОДНАЯ ВЕДОМОСТЬ ОЦЕНКИ

______________________________________________________

(наименование проекта)

  __________________________________________________________________

	№ пп
	Наименование критериев

	Оценки

членов комиссии
	Средний балл

 по критерию

	Ф.И.О
	Ф.И.О
	Ф.И.О
	Ф.И.О

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Средний балл по проекту

	2.
	Итоговый балл по проекту (сумма средних баллов экспертов/число экспертов

Секретарь конкурсной комиссии

 _________________________  ____________

  (подпись)  (расшифровка подписи)
_________________________  (дата)

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального района

от ___________ № ____________

Состав

комиссии по проведению  Конкурса инновационных проектов для Смидовичского муниципального района
	Волошенко В.В.
	- заместитель главы администрации муниципального района, председатель комиссии;

	Бескаева Т.П.
	- начальник управления экономического развития администрации муниципального района, заместитель председателя  комиссии;

	Щедрова Н.С.
	-заместитель начальника управления экономического  развития администрации муниципального района, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:
Федоренкова Е.В.
Белоносова А.В.
Ивонин С.В.
Смышляева Т.Б.

Лабунец И.Б.

Назирова Е.Н.
Овсеенко М.Ю.

Окунева Т.В.
	- заместитель главы администрации муниципального района, председатель комитета по управлению муниципальным имуществом;
- начальник отдела образования администрации муниципального района;
- начальник отдела по труду администрации муниципального района;
- начальник отдела по физической культуре и спорту,  молодежной и семейной политике администрации муниципального района;

- начальник отдела по связям с общественностью и СМИ администрации муниципального района;

- начальник финансового отдела администрации муниципального района;
- начальник  отдела сельского хозяйства администрации муниципального района;

- председатель Совета по вопросам развития малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального района (по согласованию);

	Слуцкий В.Е.

	- начальник управления жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального района;